d. Item, ad idem sunt rationes Apostoli, Rom. 13, 1: *Non est potestas nisi a Deo* etc.

**Respondeo:** Dicendum quod lex servitutis aliam causam habet suae institutionis et aliam causam habet suae observantiae. Causa enim institutionis fuit irrationalitas seu brutalitas, sicut supra dictum est; causa vero observantiae etiam tempore gratiae est humilitas. Inordinatio enim voluntatis humanae in modum irrationalis bestiae necessarium habuit arceri a malis timore dominationis; inde est quod per Cham, Gen. 9, 25, est servitus introducta; lex igitur servitutis introducta est ad coercionem malorum. Iterum, ordo bonae voluntatis per humilitatem debuit custodiri et in ampliorem gratiam et meritum promoveri, et ideo lex servitutis etiam tempore gratiae a bonis observanda est. Unde I Cor. 7, 21: *Servus vocatus es? non sit tibi curae; sed si potes fieri liber, magis utere*, Glossa: «Servitute, quia haec est causa humilitatis, quae ad eam, quae in Domino est, pertinet libertatem, quia quanto quis despectior est in hoc saeculo propter Deum, tanto magis exaltabitur in futuro».

**[Ad obiecta]:** 1. Ad illud ergo quod primo obicit, dicendum quod boni debent subici etiam malis potestatibus propter debitum conservandae ordinationis divinae. Unde Rom. 13, 2: *Qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit*, Glossa: «Id est, habenti potestatem Dei ordinatione»; et subdit: «De potestate bona patet quod eam praefecit Deus rationabiliter; de mala etiam videri [709] potest, dum et boni per eam purgantur, mali vero damnantur». Dicendum ergo quod mali debent subici potestati propter vitium suae irrationalitatis, boni vero propter debitum divinae ordinationis et utilitatem suae purgationis. Unde dicit Ambrosius, super illud Rom. 13, 3: *Principes non sunt timori boni operis, sed mali*: «Si bonus est princeps, bene operantem non punit, sed diligit; si malus est, non nocet bono, sed purgat eum»; et ideo non est ad timorem ei qui bene operatur; malus vero debet timere, quia instituti sunt principes ut mala puniant.

c. Eph, im letzten [Kapitel], [Vers] 5–6: *Ihr Sklaven, gehorcht euren fleischlichen Herren in allem, nicht indem ihr für den Augenblick dient, um den Menschen zu gefallen, sondern indem ihr in der Einfalt des Herzens Gott fürchtet.*

d. Zu diesem Thema gehören auch die Argumente des Apostels, Röm 13,1: *Es gibt keine Macht außer von Gott* usw.

**Ich antworte:** Es ist zu sagen, dass das Gesetz der Sklaverei einen Grund hat für seine Einrichtung und einen anderen für seine Befolgung. Der Grund für seine Einrichtung war nämlich die Unvernunft oder Rohheit, wie oben gesagt worden ist; der Grund für seine Befolgung auch zur Zeit der Gnade ist die Demut. Denn die Ungeordnetheit des menschlichen Willens hielt es nach Art des vernunftlosen wilden Tieres für notwendig, von dem Bösen durch die Angst vor der Herrschaft abgehalten zu werden; daher kommt es, dass durch Cham, Gen 9,25, die Sklaverei eingeführt wurde; also ist das Gesetz der Sklaverei zur Zügelung der Bösen eingeführt worden. Ferner musste die Ordnung des guten Willens durch Demut bewahrt werden und zu größerer Gnade und Verdienst gebracht werden, und deshalb muss das Gesetz der Sklaverei auch zur Zeit der Gnade von den Guten gehalten werden. Daher 1Kor 7,21: *Du bist als Sklave berufen? Sorge dich nicht; aber wenn du frei werden kannst, nutze es besser*, die Glosse: „Im Hinblick auf die Sklaverei, denn diese ist der Grund für die Demut, welche zu der Freiheit gehört, die im Herrn ist, denn je verachteter jemand in dieser Welt um Gottes willen ist, desto mehr wird er in der Zukunft erhöht werden.“<sup>2961</sup>